Κείμενο 46 : \*\* nec magis vituperandus [nobis] est proditor patriae quam proditor communis utilitatis, aut communis salutis desertor

- nec magis vituperari [ a nobis ] oportet proditorem patriae quam proditorem communis utilitatis, aut communis salutis desertorem
- nec magis [ nos ] vituperare debemus proditorem patriae quam proditorem communis utilitatis, aut communis salutis desertorem

\*\* ut laudandus [nobis] is sit

- ut eum [ a nobis ] laudari oporteat
- ut [ nos ] eum laudare debeamus

Κείμενο 48 : \*\* quod [Sertorio] imperandum militibus esset

- quod [ a Sertorio ] imperari militibus oporteret
- quod [ Sertorius ] militibus imperare deberet

#### **\*\* ANΤΙΣΤΡΟΦΑ**

Κείμενο 7 : \*\* vim hostium cavere debetis

- Απρόσωπη : vim hostium a vobis caveri oportet
- Γερουνδιακό : vis hostium vobis cavenda est

Κείμενο 30 : \*\* Murenam laudare debemus

- Απρόσωπη : Murenam a nobis laudari oportet
- Γερουνδιακό : Murena nobis laudandus est

#### **\*\* ANΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΡΟΣΩΠΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ ΓΕΡΟΥΝΔΙΑΚΟΥ**

Κείμενο 33 : \*\* subveniendum [ tibi ] rei publicae est

- [ te ] rei publicae subvenire oportet
- [ tu ] rei publicae subvenire debes

#### **\*\* ΓΕΡΟΥΝΔΙΑΚΗ ΕΛΞΗ**

Στα κατωτέρω παραδείγματα η παθητική σύνταξη είναι ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ, γιατί αποκλείεται η χρήση εμπρόθετου Γερούνδιου με αντικείμενο σε αιτιατική.

Κείμενο 49 : \*\* de interficiendo Caesare → εμπρόθετη αφαιρετική της αναφοράς.  
Είναι ΑΠΑΓΟΡΕΥΤΙΚΗ η ενεργητική σύνταξη [ de interficiendo Caesarem ]

\*\* unguium resecandorum causa → εμπρόθετη Γενική του σκοπού.  
Είναι ΑΠΑΓΟΡΕΥΤΙΚΗ η ενεργητική σύνταξη [ ungues resecandi causa ]

\*\* ad eam objurgandam → εμπρόθετη αιτιατική του σκοπού.  
Είναι ΑΠΑΓΟΡΕΥΤΙΚΗ η ενεργητική σύνταξη [ ad objurgandum eam ]

**\*\* ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ ΣΕ ΠΑΘΗΤΙΚΗ**

A.- Στα κατωτέρω παραδείγματα η παθητική σύνταξη είναι ΠΡΟΑΙΡΕΤΙΚΗ, όμως προτιμάται, αφού πρόκειται για απρόθετη Γενική ή Αφαιρετική του Γερουνδίου με αντικείμενο σε αιτιατική πτώση.

Κείμενο 32 :

1. **\*\*cupidus bene gerendi et administrandi rem publicam** [Οι Γενικές των Γερουνδίων είναι αντικειμενικές στο επίθετο cupidus]

**\*\*cupidus bene gerendae et administrandae rei publicae** [ με Γερουνδιακή έλξη ]

2. **\*\*colendo et cogitando homines excellentes** [Τα Γερούνδια σε αφαιρετική του τρόπου]

**\*\*colendis et cogitandis hominibus excellentibus** [ με Γερουνδιακή έλξη ]

3. **\*\*laudem et honestatem solum expetendo** [Το Γερούνδιο σε αφαιρετική του τρόπου]

**\*\*laude et honestate solum expetenda** [ με Γερουνδιακή έλξη ]